La Chiesa apriva asili al servo perseguitato336, e rice-
veva per suoi quelli che, oppressi dai padroni, reputava-
no parte di libertà il portar catene scelte da sè, o quelli
cui la libertà non faceva che esporre al pericolo di morir
di fame. Di questi servi deditizj od oblati alle chiese, al-
cuni metteano persona e beni in protezione di esse, ob-
bligandosi a difenderne i privilegi e le proprietà contro
gli aggressori: vassalli anzichè servi: altri obbligavansi
d'una tassa o censo annuo (censuales): altri infine rinun-

336  Secondo la  legge  longobarda  era  inviolabile  lo  schiavo  rifuggito  nella
Chiesa, mentre non l'era nei possedimenti del re.
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ziavano del  tutto  alla  libertà,  veri  schiavi  (ministeria-
les)337.  La  Chiesa,  spoglia  di  avidità  personale,  meno
esigeva dai famuli suoi; e per l'ordine costante che essa
pone in tutti i suoi possessi, determinava l'appunto del
lavoro che essi doveano; donde crebbe l'affluenza agli
altari.
337  Ecco l'atto di uno che si offerisce ad una chiesa (Mem. Lucchesi, vol.  IV.

doc. 11):
In Dei nomine, Regnante domno nostro Carolo rege Francorum et Lango-
bardorum, anno regni ejus nono, et filio ejus domno nostro Pipino rege,
anno regni ejus tertio, nono kalendas junias, indictione sexta. Manifestum
est mihi Martino filio quondam Sinchi, quia per hanc cartulam offero me-
metipsum Deo, et tibi ecclesiæ beati sancti Reguli, Christi martheri, sitæ
ubi vocabulum est ad Waldo, ut amodo in tua vel de tuis custodibus ego
permaneam potestate; et si me de ipsum sanctum locum subtragi quæsiero,
vel omnem imperationem ipsius ecclesiæ rectoribus facere et adimplere no-
luero, et in omnibus non permanere sicut et alii homenis jam dictæ eccle-
siæ pertinentibus, aut in alterius casa abitare præsumpsero, spondeo me
qui supra Martinus esse componiturus a parte suprascriptæ basilicæ, vel
ad custodibus ejus auri soledos numero quinquaginta et cartulam offersio-
nis meæ omni tempore in prædicto ordine firma et stabilis permaneat, et
pro  confirmatione  Philippum  presbyterum  rogavi.  Actum  ad  ecclesiam
sancti Georgi ad Navis.
E nel documento 72 un altro del 772, ove notate che cede i beni e se stesso,
ma ritiene gli uomini, cioè i servi:
In Dei nomine. Regnante domno nostro Desiderio rege, et filio ejus domno
nostro Adelchi rege, anno regni eorum quintodecimo et tertiodecimo, quin-
to idus mensis januarii,  per  indictionem decimam. Manifestum est  mihi
Racchulo clerico, filio quondam Baruccioli, abitatori ad ecclesiam sancti
Elari tibi dicitur ad Crucem, quia per hanc cartulam offero me ipso Deo et
tibi ecclesiæ beatæ sanctæ Mariæ sitæ in sexto, ubi Rachiprandus presbyta
rector esse videtur, una cum omnibus rebus meis tam.... casa abitationis
meæ, cum fundamento, curte vel aliis ædificiis meis simul et hortis (vineis),
pratis, pascuis, sylvis, virgareis, olivetis, castanetis, cultis rebus, vel... mo-
ventibus una cum casis massariciis, vel aldionales, ubique... tibi prædictæ
ecclesiæ in integrum. Excepto omni... omnes, quos in mea reverso esse po-
testatem: nam aliis omnibus suprascriptis rebus volo ut cunctis diebus sit
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Accettando poi la parte di terre e servi, assegnatagli
come ad un ordine eminente dello Stato, il clero si ap-
plicò ad elevarne gradi a gradi la condizione. Cominciò
a sanare terreni, imbonendo paludi e foreste; poi ne con-
cedeva porzione ai villani per più o men tempo, per una
generazione o tre o più, con cui si mantenessero pagan-
do un canone annuale (mansum). Questi livelli o enfi-
teusi338 segnano  il  vero  passaggio  dalla  schiavitù  alla
proprietà traverso al servaggio, disponendo la rivoluzio-
ne che nel XII secolo si compì quando cambiaronsi le en-
fiteusi  in  fitto  temporario,  e  il  livellario  in  fittajuolo
com'oggi è. Adunato un peculio potevano i servi riscat-
tarsi; e per tali passi rintegravansi la famiglia, la pro-
prietà, l'industria, la libertà anche tra essi.